UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvaestio LXXIII. De SS. Sacramento Eucharistiæ. In Sex Articulos diuisa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

tatione Ecclesiæ. Simile videmus in collatione Ordinum minorum; hic tamen aduentendum est, consuetudinem non obtinere vim commissionis, seu dispensationis; vt notant Doctores in Capitulo *Quanto de Confutacione*, vbi idipsum fatis aperte definitur ab Innocentio III. Ratio est, quia hoc ministerium requirit veram potestatem, vnde nō subjicitur prescriptio, seu usurpationi.

Dico Tertiò, Hoc munus non potest vlo modo Diaconi nō do Diaconis, aut inferioribus ministris committit. Est certa, & communis Doctorum, exceptis paucis Iurisperitis, scilicet Innocentio I V. Panormitan & Ioanne Andrea in Capitulum *Quanto*.

Probatur; Quia nunquam hactenus alicui, præterquam Persbytero, hæc potestas concessa fuit. Quod est signum alijs concedi non posse. Ratio est; Quia potestas in corpus Christi mysticum oritur ex potestate in corpus Christi verum, vt passim Theologi & Iurisperiti docent. Atqui solus sacerdos habet potestatem in corpus Christi verum; ergo solus potest perficere corpus Christi mysticum.

Sed Contrà: Obijicitur ex Durando contra primam propositionem: Minister non minùs requirit ad essentiam Sacramenti, quām materia & forma: ergo sicut Ecclesia nihil potest mutare circa materiam & formam, ita nihil potest mutare circa ministerium.

Respondeo, Nihil posse suā auctoritate: sed quia Christus instituit, vt Episcopus esset ordinarius Minister Confirmationis, Presbyter autem non-ordinarius, id est, qui ex vi ordinis sui sufficiētē habeat potestatē ad substantiam Sacramenti, sed qui tantū habeat aptitudinem cui hæc potestas possit committi, ideo Ecclesia hoc potest committere. Quod colligitur ex facto Ecclesiæ, quæ à Spiritu sancto gubernatur. Vnde Pontifex non mutat Christi institutionem, sed eam sequitur. Simile est in Ordinibus minoribus, quorum ordinarius Minister est Episcopus, extraordinarius commissione summi Pontificis Presbyter. Simile quiddam cernitur in Baptismo.

Obijicitur Secundò, Confirmare est actus Ordinis Episcopalis: sed actus Ordinis nō potest sine

ipso Ordine transferri: ergo non potest concedi simplici Presbytero.

Respondeo, Actum alicuius Ordinis posse in- Hæc com-
missio nor-
facit mini-
strum or-
dinariu- terdum committi sine ipso ordine, sic tamen vt hac commissione non efficiatur ordinarius minister, sed extraordinarius, vt videmus in Ordinibus minoribus, quorum collatio committitur Presbytero.

Obijicitur Tertiò, Ad actus Ordinis Pontifex non habet maiorem potestatem, quām alij Episcopi; solum enim eos superat potestate Iurisdictionis: ergo si Pontifex potest Presbyteris hunc actum Ordinis delegare, poterunt etiam alij Episcopi. Quod est contra vñum Ecclesiæ.

Respondeo Negando Consequentiam: Nam hæc delegatio pertinet ad iurisdictionem. Vnde etiam Papa nondum esset consecratus Episcopus, posset tamen hunc actum alijs delegare; & ipsem eundem obire, modò sit sacerdos, & iusta causa interueniat. Ratio est, Quia hæc potestas conuenit Pontifici, non quatenus est Episcopus particularis, etiam Romanus, sed quatenus est vicarius Christi, Princeps sacrorum, & Caput universalis Ecclesiæ. Vnde conuenit ei iure diuino, vt rectè docet Sotus, & alij.

Petes, An hæc potestas concessa à Pontifice, expiret ipsius morte?

Respondeo, Non exspirare, nisi reuocetur. Ratio est: Quia est gratia Principis, quæ morte concedentis non expirat, vt dicunt Iurisperiti: simili neque causa cessante expirat, nisi concessio sic sit limitata: nam gratia absolute data nō pendet à causa in sua conseruatione.

ARTICVLVS XII.

Vtrum ritus huius Sacramenti sit conueniens?

42
Non expi-
rat cum
morte Pa-
pæ. V Ide D. Thomam, Isidorum, Alcuinum, Rabanum, Rupertum, Ordinarium Romanum, & alios. Et quæ suprà diximus q. 71. tam de Cæmonijs in genere, quæ de Cæmonijs Baptismi.

DE SS. SACRAMENTO EVCHARISTIAE QVÆSTIO LXXIII.

In Sex Articulos divisâ.

ARTICVLVS I.

Vtrum Eucharistia sit Sacra- mentum?

R Espondetur affirmatiuè. Probat D. Thomas ex proportione vita spiritualis ad corporalem, fuisse conueniens institui aliquod Sacra-

tum, quod sit alimentum animæ: id autem est Eucharistia.

Idem Probari potest ex definitione Sacramenti superius q. 60. art. 4. explicata; modò confit, quid nomine Eucharistia significetur.

DVB.

Cum quatuor concurrant ad Eucharistiam,
scilicet, Verba consecrationis, Species
panis & vini, Corpus Christi, & eius
Sumpcio: quidnam ex his propriè
sit sacramentum Eucharistia?

²
Lutherani
& Calvi.
nitas.

Hæretici huius temporis volunt Sacramen-
tum Eucharistie propriè consistere in actione,
sicut Sacramentum Baptismi: & nihil esse aliud,
quam ipsam sumptionem panis & vini: tunc enim
solum ibi esse corpus Domini siue realiter, vt vol-
lunt Lutherani; siue tanquam in signo, vt Calvinisti.
Ratio illorum est: tum quia reliqua Sacra-
menta in vsu consistunt; tum quia Christus insti-
tuit hoc Sacramentum, tanquam cibum spiritu-
alem, dicens: Accipite, & comedite: ergo non est Sac-
ramentum, nisi comedatur.

Respondeo & Dico Primò, Fide tenendum est
Sacramentum Eucharistie non consistere in ipsa
sumptione; sed esse rem permanentem, quæ exi-
stat etiam ante sumptionem. Definitur in Conci-
lio Trident. sess. 13. can. 4. Si quis dixerit, peracta
consecratio in admirabili Eucharistia Sacramento non
esse corpus, & sanguinem Domini, sed tantum in vsu
dum sumitur, non ante vel post, anathema sit. Similia
habet can. 7. Idem docet eadem sess. cap. 3. & 6.

³
Trident.
⁴
Ratio.

Responsio
heretico-
rum: Quod
consecratio
significet
promissio-
nem futuri
corporis
dum sume-
tur.

Resellitar.

Probatur Primò, Quia Sacramentum Eucha-
ristie conficitur consecratio per verba Christi:
sed consecratio ista præcedit sumptionem: verba
enim consecratio fuit, Hoc est corpus meum, Hic
est sanguis meus; quæ verba sine dubio Dominus
protulit antequam Discipuli Eucharistiam sume-
rent: non enim omnes simul sumpererunt, sed alij
post alios: ergo ante sumptionem est ibi corpus
Domini. Confirmatur: quia aliqui verba Christi
falsa essent.

Respondent heretici illa verba Hoc est corpus
meum, significare, non quod tunc ibi sit corpus
Christi Sacramentaliter; sed quod ibi erit, nem-
pe cum manducabitur; esse enim verba promis-
soria, quibus promittit Christus seibi futurum, cum
mandatum manducationis impleverimus.

Sed contrà. Primo, Quia haec verba, Hoc est

Corpus meum, nullam significant promissionem,

sed rem præsentem; promissio enim est rei future,
non præsentis: unde debuisse dicere Hoc erit cor-
pus meum, non autem hoc est. Secundo, Quia Christus

præcepit manducari panem benedictum, quia

est corpus ipsius; vt aperte Euangelista testantur,

cum dicunt Dominum dixisse, Accipite & mandu-
cate, Hoc est enim corpus meum: ergo prius est cor-

pus Christi, quam manducetur; vt patet ex simili

locatione, Accipe & manduca, Hoc est enim fac-

charum: ergo vt sit corpus Christi, non supponit

manducationem, (vt volunt heretici; sicut im-

pletio promissionis supponit impletionem prece-
pti;) sed ipsum corpus Christi & Eucharistia sup-

ponitur manducationi.

Probat Secundò, Si consisteret Eucharistia

in manducatione, esset opus ipsius suscipientis,

nón autem Dei, vel ministri: nam manducatio

est solum opus manducantis; & ita suscipiens co-

ficeret Eucharistiam, non autem minister. Item

Diaconi possunt illam confidere, quia in absentia

Presbyterorum possunt eam porrigitare, vt patet

ex Can. 14. Synodi Nicænae.

Probatur Tertiò, Verba Sacramentalia, qui-
bus conficitur Eucharistia, non dicuntur à ma-
ducante, neque ad manducantem, sed tantum à
ministro super panem, & vinum: ergo nullo modo
consistit hoc Sacramentum in actione manducan-
tis. Confirmatur, Quia verba Sacramentalia re-
liquorum Sacramentorum, quæ consistunt in vsu,
non referuntur ad materiam, sed ad ipsum susci-
pientem; vt Ego te baptizo, confirmo, absoluo, &c.
ergo è contrario, cum verba huius Sacramenti
non referantur ad suscipientem, sed ad nudam
materiam confandam, manifestum est hoc Sa-
cramentum non consistere in vsu, sed esse rem
permanentem, scilicet materiam confundat.

Hinc pater responsio ad prius argumentum solu-
nit hereticorum: hoc enim peculiare est huic Sa-
cramento, vt sit res permanens, quia consistit in con-
sacratio materia.

Ad alterum, Respondeo: Aliud est substan-
tia, aliud est finis Sacramenti: et si ergo hoc Sa-
cramentum institutum sit ad vsulum, & manduca-
tionem tamquam ad finem, non tamen in co-
nsistit eius substantia. Quod pater à simili in
cibis corporalibus, & in omnibus rebus artificia-
libus, quibus Sacramenta sunt similia: Nam Pa-
tris est panis, & vestis est vestis, et si eis nō utimur:
non enim hac per vsulum nostrum talia sunt, sed
talia esse supponuntur.

Ex his vterius patet, ipsam sumptionem Eu-
charistie, non solum non esse Sacramentum Eu-
charistie, sed ne Sacramentum quidem: quod est
contra Gabrielem. Et ratio est, quia sumptio ni-
hil est aliud, quam applicatio seu vsus Sacramen-
ti, iam ante existens: & quamvis manducatio
Eucharistie significet efficaciter refractionem spi-
ritalem, non tamen significat hanc per se, sed
quatenus est applicatio Eucharistie; ac proinde
ratione ipsius Eucharistie, non autem quatenus
est actio nostra. Vnde etiam non est aliter causa
gratiae, quam vt conditio sine qua non: quia non
per se est causa gratiae, sed ratione eius, quod ap-
plicatur. Secus est in alijs Sacramentis, quorum
essentia consistit, non in re, quæ applicatur; sed in
applicatione & contactu eius, sub certa verboru
forma perfecto: vnde in his applicatio Sacramenti
non distinguitur ab eius essentia; quia contactus
eu applicatio rei, non applicatur per aliam appli-
cationem; nec vsus rei, per alium usum, ne in in-
finitum fiat progressio.

Dico Secundò, Verba quoque consecrationis,
& materia consecranda, non sunt Sacramentum
Eucharistie; immo ne Sacramentum quidem. Pro-
batur prior pars: Quia verba consecrationis, &
materia consecranda transiunt, Sacramentum
autem Eucharistie manet. Altera pars, quod ne
Sacramentum quidem sint: Probatur; Quia verba
consecrationis non sanctificant hominem, sed so-
lum conficiunt Sacramentum, quod sanctificat.
Non ergo ipsa sunt Sacramentum, sed causa effi-
cientis Sacramenti. Consecratio quoque non est Sa-
cramentum, sed via ad Sacramentum; vt reit
Scotus: est enim illa actio, qua producitur Sacra-
mentum: sicut creatio est actio, qua producitur
creatura.

Dices; Concilium Florentinum dicit Panem Obiectio-
& vinum esse materiam huius Sacramenti: verba
consecrationis, esse formam: ergo Sacramentum
hisce duobus constat.

Respondeo

⁶
Nec verba
Conse-
crationis, nec
materia
consecra-
da est Sa-
cramentum
Eucha-
ristie.

Panis & vinum sunt re-materia re-mota. Respondeo, Panis & vinum sunt materia remota & transiens respectu huius Sacramenti: verba autem consecrationis sunt forma, non quā intrinsecè hoc Sacramentum constet, sed quā consociatur; id est, forma efficiens, non informans seu formaliter componens. Vnde Concilium signanter ait, *Sacramenta perfici rebus, & verbis; non autem dicit Confidere, nam etiam Perficiunt ministerio, qui tamen est extrinsecus.*

Verba obli-que perti-nens ad ef-ficien-tiam Eu-charistie. Adiutendum tamen est, verba consecrationis, et si intrinsecè non sint pars componens hoc Sacramentum, tamen in obliquo ad eius essentiam pertinere. Nam determinant significacionem specierum ad significandam presentiam corporis Christi ibidem latentes: si enim haec verba non essent prolatæ super has species, sed diuino miraculo sine signo sensibili fieret transubstantiatione, non esset Sacramentum, saltem perfectum: quia nullum esset signum externum determinante significans presentiam corporis Christi. Itaque hac ratione pertinent verba consecrationis ad essentiam huius Sacramenti, dum determinant significacionem specierum per se adiaphoram. Neque ad hoc necesse est, ut verba mancant; quia sufficit ille ordo rationis, seu denominatio extrinseca, permanens in speciebus. Sicut in alijs signis videmus.

7 Lucharistiā proprie-ty est compo-sitū ex cor-pore Christi & speciebus. Dico Tertiò, Sacramentum Eucharistia proprie esse illud compositum ex speciebus sensibiliibus verborum Sacramentalium formulæ conferratis, & corpore sanguineque Domini inuisibili ter existentibus sub illis.

Sententia Thomae Valde. Notandum est; Elè tres modos concipiendi hoc Sacramentum, Quidam enim putant, hoc Sacramentum propriè esse ipsas species, quatenus continent corpus Christi; ita ut species in recto, corpus Christi in obliquo sit de ratione huius Sacramenti. Ita Dominicus Soto dist. 8. quæst.

8 Sententia Thomae Valde. 1. art. i. Alij dicunt, Sacramentum hoc propriè esse corpus Christi in recto, & species solum contineri in obliquo; id est, esse corpus Christi vestitum speciebus. Ita sentire videtur Thomas Waldensis tom. 2. de Sacramentis cap. 21.

Alij vero dicunt Sacramentum hoc propriè esse compositum ex speciebus & corpore Christi: sicut homo est ipsum compositum ex anima & corpore; & Christus ex Deo & homine. Ita D. Tho. in 4. d. 8. q. 1. art. i. Victoria 152. Alanus lib. 1. de Eucharistia cap. 3. 4. 5. qui modus sine dubio est verior.

Probatur Primò, Quia Ireneus lib. 4. contra hæreses c. 34. expressè docet, Eucharistiam constare duabus rebus, terrena, & celesti: per terram, intelligit species panis & vini; per celestem, corpus Christi. Et Canon, *Hoc est*, de Consecratione. dist. 2. dicit Sacrificium Ecclesie constare duobus, visibili scilicet clementorum specie, & inuisibili corpore & sanguine Domini: sicut Christi persona constat Deo & homine.

Alij quoque Patres, ut Ultinus, Ambrosius, Theodoretus comparant Eucharistiam cum Verbo incarnato: quod, sicut in Christo sunt due nature, ex quibus unus est Christus; ita in hoc Sacramento sunt duas nature, scilicet corpus Christi, & species externe, ex quibus, unum constet Sacramentum.

Probatur Secundò, Quia inter corpus Christi & species interuenit aliqua unio: nam ex illis sit

quid unum: sicut ex speciebus, & substantia panis, in cuius locum corpus Christi succedit, quid unum siebat; quamvis illa unio sit sublimior. At qui hoc unum non est aliud, quam hoc Sacramentum: neque enim aliud singi potest. Et Confirmatur, Quia hoc compositum ex speciebus & corpore Domini est unum signum efficax gratiae: ergo est unum Sacramentum.

Probatur Tertiò, Quia Sacramentum Eucha-ristie absolute est adorandum adoratione latræ. A cultu. vt docet Concilium Tridentinum sess. 13. c. 5. & Eucharistie nos infra dicimus: ergo non solæ species sunt Sa-gramentum Eucharistie, sed necesse est ut Eu-

charistia includat corpus Domini. Patet conse-quentia: Quia aliqui nō aliter adorarent, quam sicut sedes, aut vestis Christi, quæ solum per accidens & secundum quid latræ adorantur. Neque etiam solum corpus Christi est Eucharistia; quia Sacramentum directè deber esse res sensibilis. Cōuenientissimè ergo ponitur compositum ex speciebus & corpore Domini Sacramentum Eucha-ristie: ratione enim specierum habet, quod sit Sa-gramentum, & signum sensibile; ratione corporis habet, quod sit adorabile, & aded excellens.

Sed contra: Objicitur Primo, Innocentius III. Capitulo *Cum Martha*, de Celebrazione Missarum; Obiec-ti species esse Sacramentum tantum; corpus & solum autem contentum, esse rem & Sacramentum: ergo corpus non includitur intrinsecè in ratione huius Sacramenti.

Respondeo; Species dicuntur Sacramentum Explicatur tantum, non quod ipse per se, & sola sint totum. Sacramentum Eucharistie, sed quia ratio sensibili-signi ab ipsis accipitur, & corpori Christi quodammodo cōmunicatur; unde per Synechdochēn dicuntur Sacramentum tantum. Simili modo dici solet confessionem esse Sacramentum tantum; non tamē idcirco contritio excluditur ab intrinsecè constitutione huius Sacramenti. Itaque, et si corpus Christi latens sub speciebus secundum se spectatum, sit res & Sacramentum: tamen ut cōiunctum illis, & quodammodo informans, & sanctificans illas, constituit cum illis unum comple-tum Sacramentum.

Dices Secundò, Corpus Christi dicitur esse in Sacramento Eucharistie: ergo est quid distinctum.

Respondeo: Est distinctum, ut pars à toto: dicitur enim esse in Eucharistia ut pars in toto, ut anima in homine. Dicit etiam potest Sacra-mentum tunc accipi pro signo externo tantum, ut dicatum est.

Objicitur Tertiò, Si corpus Christi intrinsecè constituit hoc Sacramentum: vel constituit ut materia, vel ut forma, vel ut pars integralis. At qui nihil horum videtur posse dici.

Respondeo; Habere se quodammodo ad spe-cies, ut forma ad materiam: sicut Verbum se ha-bet ad naturam humanam, tanquam forma. Ratio se habet ad quia est nobilis speciebus; & est id, vnde hoc species, ut Sacramentum habet suam dignitatem, & vim ef-formandi: sicut à speciebus sensibiliibus habet sig-nificationem, & rationem signi sensibilis. Vnde

D. Thomas ad 2. ait, Corpus Christi in hoc Sa-cramento esse loco virtutis operativa: quia ra-tione corporis, Sacramentum & ipsa species ha-bent vim sanctificandi; sicut & corpus ratione diuinitatis; quæ est primaria virtus operativa in omni Sacramento. Quare sicut anima & caro

vnu2

84 Qu.73. De SS. Sacramento Eucharistia secundum se. A.2.3.D.

vnum est homo, & sicut Deus & homo vnum est Christus; ita species & corpus Christi sunt vnum Sacramentum Eucharistiae.

ARTICVLVS II.

Vtrum hoc Sacramentum sit vnu
Sacramentum, an plura?

¹⁰
Est vnum
specie Sa-
cramentum

R Esponderet: Eucharistia, eti constet duabus speciebus, est tamē vnum integrum Sacramentum, id est, vnum specie. Est communis sententia Theologorum. Ratio est: quia vtraque species ordinatur ad vnam perfectam refectionem spiritalem: vnde, sicut cibus & potus sunt vnum conuiuum, vna refectio corporis, sic Eucharistia sub vtrāque specie est vna refectio spiritus. Simili modo vtraque species requiritur ad rationem vnius perfecti sacrificij, ut infra dicetur.

Dices, Si vtraque species iuncta constituit vnu perfectum Sacramentum, & vnam refectionem: ergo is, qui solum alteram speciem sumit, non accipit perfectum Sacramentum, nec perfectam refectionem spiritalem.

Respondeo, Negando Consequentiam, si absolute loquamus: Quia, eti illæ duæ species iuncte constituent vnum perfectum conuiuum, & Sacramentum; tamen etiam quatuor species per se & seorsim quadammodo totam perfectionem Sacramenti continet, scilicet per concomitantiam.

¹¹
Quomodo
sub vna
specie ha-
beamus in-
tegrum Re-
fectorium Sa-
cramentum
spirituale.

Vnde licet quatuor species nō sit formaliter integræ refectio spiritalis, est tamen integra per concomitantiam eius, quod sub altera continetur: nam species panis non tantum continet corpus Christi, quod est cibus spiritalis, sed etiam sanguinem, qui est potus spiritalis, quamvis non ex vi consecrationis, sed per concomitantiam.

Vnde licet corpus Christi cum specie panis nō sit, nisi partiale Sacramentum formaliter, est tamen integrum per concomitantiam.

ARTICVLVS III.

Vtrum Eucharistia sit de necessita-
te salutis?

¹²

R Espondet D. Thomas Primò, Rem Sacramenti huius esse de necessitate salutis: quia res huius Sacramenti est vnio cum Christo & corpore eius Ecclesia per Charitatem, quæ vno est ad salutem necessaria. Intellige in genere, licet non vt effectus huius Sacramenti. Secundò, Ipsiū Sacramentum Eucharistia non esse necessarium in re: esse tamen necessarium in voto, quod includitur in baptismo.

D V B I V M.

Vtrum verè Eucharistia sit medium ad salutem necessarium in re vel. in voto, sicut bapti-
mus omnibus est necessarius, & punitentia
relapsi?

¹³
Opinio af-
fers, cuius-
que funda-
mentum.

Q Vidam ita censem, ob locum Ioan. 6.v.53. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. & ob quedam loca D. Augustini; vt lib. 1. contra

duras epistolas Pelagianorum, cap. 22. Nec illud cogitat, eos habere vitam non posse qui fuerint expertes corporis & sanguinis Christi; dicente ipso, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. qui locus mendicè citatur apud D. Thomam ex Gratiano. Simili modo loquitur Innocentius I. epist. ad Concilium Mileitanum, quæ est 93, inter epistolas Augustini. Imò quidam existimat Eucharistia esse causam vniuersalem, quæ operetur in omnibus, & per omnia Sacraenta. Verum

Dico Primo, Eucharistia in re, non est necessarium medium ad salutem, neque parvulus, neque adultus.

De Parvulis est fide tenendum; vt patet ex Cōcilio Trident. sess. 2. can. 4. si quis dixerit, parvulus antequam ad annos discretionis peruerenter, necessarium esse Eucharistia communionem, anathema sit. Ratio est: quia baptismus tollit omne peccatum, confer gratiam, & facit Filium Dei, & consequenter h̄redem regni.

De Adultis Probatur: Quia Eucharistia est alimento animæ: atqui alimentum supponit vitam in eo, qui alitur: atqui, qui habet vitam gratiæ, hoc ipso est dignus vitæ æternæ: ergo Eucharistia non est necessaria necessitate medij: cùm sine illa salus haberí possit.

Dices, Eucharistia ordinatur ad vniōnem mysticam membrorum in uno corpore, quod est Ecclesia: atqui sine hac vniōne non potest esse fatus: ergo Eucharistia est medium saluti necessarium.

Respondeo, Vnio corporis mystici non est effectus folius Eucharistiae, sed omnium Sacramentorum. Nam hæc vnio interius quidem fit per fidem & charitatem, quæ ab omnibus Sacramentis conferuntur, vel augentur: exterius autem fit per Sacramentorum vñum, & aliam externam fidei professionem: hinc D. August. lib. 19. contra Faustum cap. 11. ait, Sacramentorum confitio Ecclesiam in vnum corpus colligari. Vnde hæc vnio, per baptismū inchoatur, quantum satis est, vt homo saluus esse possit. Tribuitur tamen peculiariter Eucharistiae: Primo, quia per Eucharistiam perficitur; hæc enim maximè charitatem auget. Secundò, quia per Eucharistiam Ecclesia membra non tantum vniuntur in charitate & externo symbolo, sed etiam in uno corpore, & in uno sanguine Domini, qui singulis realiter coniunguntur, & miscetur. Vnde Apost. 1. ad Corinth. 10. v. 17. Vnus panis & vnum corpus multi sumus, qui de uno pane, & de uno calice partipiamus.

Dico Secundò, Eucharistia in voto non est medium absolute necessarium ad salutem, sive parvulus, sive adultus.

Est certa. De Parvulis probatur, quia non sunt capaces voti Eucharistiae, si propriè velimus loqui, & non ludere metaphoris: votum enim est desiderium; quod non est nisi videntium ratione. Si dicas, hoc votum includi in baptismo: hoc nihil est aliud, quād dicere baptismum eis esse necessarium: quod libenter fatemur.

Deadultis probatur: Quia nullus est effectus Eucharistiae necessarius ad salutem, qui non possit etiam alijs medijs ab adultis obtineri: ergo non est medium necessarium. Medium enim necessarium dicitur, quod confert aliquem effectum necessariū qui aliter haberī nequit. Antecedens patet: quia vno

¹⁴
Eucharistia
in re, non
est necesse
ad salutem.

Car. Vno
mystica per
charitatē
tribuatur
S. Eucha-

Neque cuī
in voto est
ad salutem
solūne-
cessaria.

Qu 73. De SS. Sacramento Eucharistiae secundum se. A. 3. D. A. 4. 5. 85

vno cum Christo per charitatem & auxilia specialia qua Eucharistia confert, partim per alia Sacra menta, partim per bona opera & orationem, possunt obtineri. Si dicas, ita auxilia con fer ratione voti Eucharistiae. Contrà: quia Confirmatio, Pœnitentia, & reliqua Sacra menta vim habent absolute, & per se, non autem ratione voti alterius Sacra menti: similiter oratio, & opera meritoria. Quod confirmatur, quia aliqui oportenter postea intuitu cuiusque Sacramenti percepti, vel orationis, vel operis meritorum facti suscipere Eucharistiam. Si enim nihil hors effectum sum confert, nisi cum proposito & ordine ad Eucharistiam: ergo post singula manet peculiari ordo, & obligatio ad Eucharistiam, & necessaria oportebit eam sumere propter illa. Sicut, quia contrito non iustificat sine voto baptismi, vel pœnitentia; manet ratione huius effectus peculiari ordo & obligatio ad ipsum Sacra mentum.

16
Est tamen ad salutem valde utilis & quasi necessaria.

Dico Tertiò, Eucharistia, est non sit medium abfolute necessarium ad salutem; est tamen valde utile, & quodammodo necessarium moraliter, vt homo multo tempore in gratia perseveret. Ratio est, Quia per Eucharistiam conferuntur sine magno nolto labore maiora quedam & efficaciora auxilia contra peccata; quæ spectata humana imbecillitate, & negligentiâ circa alia media, sunt quodammodo necessaria. Vnde Cyprianus in expositione orationis Dominicæ, circa illud Panem nostrum quotidianum: *Vt manifestum est, inquit, eos vivere, qui corpus eius attingunt, & Eucharistiam iure communionis accipiunt, ita timendum & orandum, ne dum quis absens separatur a Christi corpore, procul remaneat a salute, comminante ipso, Nisi manducaueritis &c. non habebitis vitam in vobis.* Et Cyrillus lib. 10. in Ioannem cap. 13. Non poterat aliter corruptibilis hac natura corporis ad incorr putabilitatem, & vitam traduci, nisi naturalis vita corporis ei coniungeretur.

17
Responso ad locum Ioannis 6.
Nisi manducaueritis &c.

Ad argumenta contraria sententia, num. 13: proposita: Respondeo, illud Ioannis 6. v. 53. *Nisi manducaueritis &c. non significare absolutam necessitatem medi, sed præcepti; & quandam necessitatim medi conditionata; nec pertinere ad parvulos, qui non possunt per se præceptis obligari; sed ad solos adultos; tales enim erat, quibus Dominus ibi loquitur: sicut & illud, Nisi efficiamini, sicuti parvuli, non intrabitis in regnum celorum.* Ratio est, *Quia hec omnia significant actionem quendam liberam à singulis præstandam, quæ non potest, nisi ab adultis fieri. Secùs est cum dicitur, Nisi quis renatus fuerit: hoc enim non significat actionem liberam renascentis.*

Manducare corpus Christi, apud Augustinum cap. idem est quod mystice in corporari.

Aduerendum tamen est D. Augustinum etiam ad parvulos interdum sententiam illam Domini, *Nisi manducaueritis &c. accommodare: sed tunc non exponit eam ad litteram, sed spiritualiter & mystice, vt idem sit manducare carnem Filii hominis, & bibere eius sanguinem, quod incorporari Christo, & fieri membrum mystici corporis eius.* Vide illum Tractatu 26. in Ioannem: & ita parvulus necessarium est ut manducaret carnem & sanguinem Domini, id est, vt Christo incorporateatur: Item vt fiant participes eius corporis & sanguinis, id est, passionis & meritorum. Sed hoc totum fit per baptismum.

18
Vnde patet parvulos secundum Augustinum manducare carnem Christi, quando baptizantur;

tunc enim Christo incorporateatur, fiuntque par ticipes pretij & meriti eius. Nunquam vero D. Augustinus, vel alii Patres dixerunt, parvulis Sacramentum Eucharistiae esse necessarium. Vnde confessat quælio, quomodo parvuli habeant votum sacramenti Eucharistiae. Quidam tamen Doctores, inter quos D. Thomas, occasione verborum Diui Augustini excogitarunt illum modum loquendi, nempe quod parvuli Eucharistia in voto sit necessaria: sed hoc valde impropiè dicitur; & in re nihil aliud significatur quam baptismum eis esse necessarium; per quem implicitè ordinantur ad Eucharistiam, & censentur eam quodammodo appetere: Sicut enim omnis qui nascitur, appetit naturaliter cibum corporalem; ita omnis qui renascitur, censetur habere desiderium implicitum huius cibi spiritalis.

Quando &
quomodo
parvuli
manducant
corpes Do
mini, ha
bitantque
eius votū.

ARTICVLVS IV.

*Vtrum conuenienter hoc Sacra
mentum pluribus nominibus
nominetur?*

Dicitur Ocet hoc Sacramentum rectè appellari pluri bus nominibus. Primo appellatur *Eucha*
ristia, id est, gratiarum actio; quia celebratio huius tia,
mysterij tum sub ratione sacrificij, tum etiam sub
ratione Sacramenti, est summa quedam actio gratiarum, pro gratia noui Testamenti; nec possumus
Deum magis laudare, vel ei gratias agere quam oblatione vel sumptuone huius mysterij. Vnde Propheta Psalm. 115. *Quid retribuam Domino, pro omnibus que retribuit mihi? calicem salutari accepiam &c.* Vnde etiam Dominus in institutione gratias egit Patri, idque bis.

Secundo, Dicitur *Communio & Synaxis*, quia Cœmatio
nos Christi carni & sanguini coniungit; & in ea Syna
vnum colligit, Deoque vnit, vt sit Dionysius xis.
cap. 3. parte 1. Eccle. Hierarch. & Damasc. lib. 4.
de Fide cap. 14.

Tertiò, Dicitur ibidem apud Dionysium Te
letæ tertiæ, id est, *Consummatio Sacramentorum*; Consum.
quia est præstantissimum, & finis cæterorum. Inatio Sa
cramentorum.

Quartò vocatur *Sacrificium*, quia est unicum
nouæ legis sacrificium. Sacrificiū.

Quinto vocatur *Fructus panis*. Act. 2. & 20. &
1. ad Corinth. 10. Fructus
panis.

ARTICVLVS V.

*Vtrum institutio huius Sacra
menti fuerit conueniens?*

Dicitur Ocet D. Thomas hoc Sacramentum conuenienter fuisse institutum in ultima cena. Tres ratio
nes cur Eu
charistia instituta
in ultima
Cena.
Primò, Ut Ecclesia sua, iam abiturus, si tamen
perpetuè præsentem exhiberer. Secundò, Ut ei
relinqueret sua passionis perpetuum, memoriale
& sacrificij à se per passionem semel oblati perpe
tuam oblationem & repetitionem. Tertio, Ut
firmius tantum beneficium hominum mentibus
inhæret, & pluris astimaretur: ea enim quæ
in abitu dicuntur vel traduntur, pluris astimantur,
& firmius memoriæ inhærent, vide Diuum
Thomam.

Hh h

His addit.

86 Quæst. 73. De SS. Sacramento Eucharistia secundum se. Art. 6.

Tres alia
rationes
e cur Eucha-
ristia insti-
tuta,

Insignis
compara-
tio.

His addit tres alias causas institutionis huius Sacramenti. Quartò ergo Christus instituit hoc Sacramentum ut immensam suam charitatem in nos declararet: sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, non solum in mortem, sed etiam in cibum & viaticum, ut ipsius esu instauraretur quod esu ligni scientia amiseramus; & ut se realiter nostræ carni & sanguini commisces, sua innocentia & sanctitate nostra detrimento refarciret. Vide Chrysost. hom. 24. in priorem ad Corinth. vbi adfert pulcherrimam comparationem ex illo capitio 31. Iob, vers. 31. Dixerunt viri tabernaculi mei, *Quis det de carnis eius ut satureremus?* super quæ verba sic ait; Iob ut seruorum in se amorem offendere, dicebat eos nimia in se dilectione dixisse, *Quis det de carnis eius, ut satureremus?* Hoc Christus fecit non se tantum videri permittens, sed & tangi, sed & dentes carni sua infigi, & desiderio sui omnes impleri. Et hom. 55. & 60. ad pop. Antioch. agit de hac incomparabili dilectione. Vide etiam Cyrillum lib. 10. in Ioan. & Hilar. lib. 8. de Trinitate. Quintò, ut Ecclesiæ sua relinquenter continuum & maximum miraculum, quo & suam sapientiam & potentiam ei patefeceret, & eius fidem deuotionemq; probaret ac exerceret. Nam post mysterium Trinitatis & Incarnationis nullum est miraculum hoc admirabilis: vide Algerum lib. 2. contra Berengarium cap. 3. Sextò, ut homo in hoc exilio haberet eximium solatium & munimentum contra omnes hostes suos, & quodammodo vitæ beatæ fruitionem inchoat: de quo vide Dionysium cap. 1. Cœlestis Hierarchia.

ARTICVLVS VI.
*Vtrum Agnus paschal is fuerit
principia figura huius
Sacramenti?*

Figura Sa-
cramenti
huius ra-
tionis ra-
tionis.

R Esondetur Affirmatiuè. Vide D. Thomā. Notandum est plurimas huius Sacramenti fuisse figuræ, quæ illud præsignarunt, vel secundum id quod est Sacramentum tantum; id est, ratione specierum: vel secundum id, quod est res, & Sacramentum; id est, ratione corporis contenti, & conclusi intra species: vel secundum id, quod est res tantum; id est, ratione effectus. Ratione specierum, principia figuræ sunt istæ: Prima est, Panis & vinum, quæ obtulit Melchisedech Gen. 14. Ita docent omnes Patres: Hieronymus epistola ad Euagrum, *Melchisedech in pane & vino Christo dedicauit sacramentum.* Chrysostomus homilia 35. in Genes. Vides, quomodo Sacramentum nostrum infigatur & vidisti typum, cogita obseruo veritatem. Omitto alios. Secunda, Panes propositionis, Exodi 40. Cenfabantur enim Sancti, nec poterant nisi à mundis comedí; vt patet 1. Reg. 21. Ita Cyrillus Catechesi 4. mystago. & Damascenus lib. 4. de Fide cap. 14. Tertia, Panis Eliæ, 3. Reg. 19. in cuius fortitudine ambulauit quadraginta dies usque ad montem Dei Horeb.

Quarta, Panis subcineritus, quem videt quidam magno impetu euertentem castra Madian, Iudicium 7. vers. 13. Quinta, Farina indeficiens 3. Regum 17. vers. 13. Sexta, Panes, quos Christus multiplicauit, quibus aliquot hominum millia pauit, Ioannis cap. 6. In quem locum vide D. Augustinum.

Ratione rei contentæ sub speciebus, clarissima figura fuit Agnus ille masculus, anniculus, immaculatus, qui quatenus comedebatur cum panibus hunc sacramentum significabat Christum sumendum sub specie panis: quatenus autem eius sanguine protecti sunt filii Israël à deuastante Angelo, & educti ex servitute Ægyptiaca, significabat effectum huius Sacramenti: quatenus autem non solum immolabatur, sed etiam comedebatur, significabat rem, quæ hoc Sacramento continetur, non solum ut sacrificium immolandam, sed etiam instar Sacramenti sumendum. Itaque Agnus paschalis non solum erat figura Christi, vt in Cruce immolati, sed etiam ut in Sacramento oblati & sumpti: quod docent Patres, dum aiunt, Christum paschalis in coena coniunctissimum typum & veritatem. Chrysostomus homilia De prodictione Iuda. Leo serm. 7. de Passione Domini. Vnde, sicut Agnus ille vocabatur Pascha, ita & hoc Sacramentum Pascha vocatur, iuxta illud Pauli 1. ad Cor. 5. v. 7. *Pascha nostrum immolatus est Christus.*

Secunda figura ratione rei contentæ, erat omnia sacrificia veteris Testamenti, & præsertim sacrificium Expiationis. Ita D. Leo sermone 8. de Passione Domini.

Ratione effectus, seu rei significata: Prima figura erat Manna, propter dulcedinem suam; Exod. 16. Habuit tamen multas alias conditions, quibus hoc Sacramentum præfigurauit. Primo, Quod diceretur panis Angelorum. Secundo, Quod veniret de celo. Psalm. 77. vers. 24. *Panem cali dedit eis, panem Angelorum manducauit homo.* Tertiò, Quod qui plus collegisset, non haberet amplius; & qui minus, non reperiret minus, Exod. 16. Quartò, Pasti sunt eo filij Israël in deserto per quadragesita annos: quo significatur Christianos in hoc mundo tempore peregrinationis suæ passi corpore Domini. De quo typo vide Ambrosium lib. de his qui mysterijs initiantur cap. 8. & 9. Quintò, Circa Manna contigerunt varia murmuraciones, irrisiones, dubitationes, & abusus; quibus præfiguntur haereses, & alia indignitates, quæ contingunt circa hoc Sacramentum, vt notauit Rupertus lib. 9. de Gloria Filii hominis.

Secunda figura fuit Aqua, quæ fluxit ex petra: de qua Apost. 1. ad Corinth. 10. vbi sicut Manna vocat *efcam spiritalem*, ita hanc aquam potum *spiritalem*, id est, mysticum, seu figuratum: & comparat ea cum corpore & sanguine Domini. Vide Ambrosium suprà cap. 9.

Tertia Lignum vitæ, quod præbebat immortalitatem.

Quarta Sanguis, qui fluxit ex Christi latere: qui etiam fuit symbolum Eucharistie; sicut aqua, baptismi; vt passim Patres.

QVÆ.